学校だより                備前市立西鶴山小学校

                             No,１５

                              令和３年２月２６日

卒業、進級に向けて

今年度も残り１ヶ月。子どもたちは学年のまとめをがんばっています。

３月２３日は卒業式です。６年生は中学校へ進学に向けて小学校を巣立つ日。１から５年生は感謝の

気持ちを胸に卒業生を見送り、次年度に向けて決意を新たにする日です。感染症対策のため、本年度も

備前市内小中学校卒業式へのご来賓の方のご参加はありません。保護者の方々と共に、全校児童・教職

員一同で心に残るすばらしい一日にしたいです。

６年生を送る会  ２月２６日（金）

５年生が代表委員会で提案し、各学年の意見を聞いたり、自分たちの

考えを説明したりして、準備を進めてきました。各学年の出し物から、

お世話になった６年生に感謝の気持ちを伝えたい、６年生に喜んでもら

いたいという気持ちが伝わってきました。６年生は、メッセージを織り

込んだ「手紙～拝啓１５の君へ」の歌で在校生の気持ちに応えました。

残り１ヶ月。登校班の班長交代、卒業式の準備など、５年生が６年生

から最高学年のバトンを引き継いでいきます。

参観日・学級懇談・地区懇談会

 本年度最後の参観日、多数の保護者の皆様にご参観いただき、ありがとうございました。子どもたち

の１年間の成長ぶりが授業の様子から見ていただけたと思います。学校教育に対する保護者の皆様の温

かいご支援とご協力に対して改めて感謝の意を表したいと思います。

学級懇談では、次年度以降の複式学級について説明をさせていただきました。ご不明な点がありまし

たらお尋ねください。学級懇談・地区懇談会で拝聴したご意見やご感想は、新年度に向けた諸計画に活

かしていきたいと考えています。

最後になりますが、ＰＴＡ役員、地区連絡員の皆様、一年間大変お世話になりました。ありがとうご

ざいました。そして、来年度の役員の皆様、よろしくお願いいたします。

学級園活動 ２月１７日（水）

地域の方々のご協力をいただき、１・２年生が１０月に植えた苺の草抜きを

して肥料をやりました。最後に防草シートをかけていただき、自分たちで穴を

開けて葉っぱが日光に当たるようにしました。子どもたちも楽しく活動できま

した。おいしい苺が楽しみです。

 地域の方々には、いろいろな方面から小学校にご協力いただき、本当にあり

がとうございます。まだまだ、感染症対策が続きますが、今後とも子どもたち

のためにお力添えをよろしくお願いいたします。

１日入学  ２月９日（火）

保育園から７人の新1年生がやってきました。教室で1年生の発表を聞き、

教科書を一緒に読んだ後、体育館で5年生と遊びました。交流を通して、在校

生はお兄さんお姉さんになる自覚をもったようでした。4月が楽しみです。

お 知 ら せ

○ 来年度の修学旅行は、西鶴山小・東鶴山小・香登小に片上小が加わり、４校連合になります。

日時は１１月５日（金）６日（土） 行き先は未定です。

○ ２階トイレが新しくなりました。１階トイレは春休み完成予定です。

○ 備前市社会福祉協議会を通じて共同募金より助成をいただき、地域美化活動用の掃除道具と花い

っぱい運動の土や苗を購入いたしましたことをお知らせします。

３ 月 の 行 事 予 定

日 月 火 水 木 金 土

３１ １ ２ ３ ４ ５ ６

全校朝会

クラブ巡り３年
 通学班長交代  集金引落日

７ ８ ９ １０ １１ １２ １３

委員会（新）

3456年 15:35下校

あいさつ運動

読み聞かせ

卒業式

全体練習

１４ １５ １６ １７ １８ １９ ２０

全校朝会

歌練習

卒業式予行

大掃除６年

２１ ２２ ２３ ２４ ２５ ２６ ２７

卒業式準備

6年給食終了

1236年 14:00下校

45年 14:55下校

卒業式

1～5年 11:30下校

学年末短縮

大掃除

13:30一斉下校

学年末短縮

給食終了

13:30一斉下校

修了式

地区児童会

11:40一斉下校

２８ ２９ ３０ ３１ ４／１ ２ ３